31.1.1614 - 31 gennaio 1614 A Carlo Sellitto docati sessanta [tarì] 10 e per lui alli eredi di Giovanni Battista 
Basso, sono della poliza di simil somma fatta a 28 del presente pervenuti a credito di esso girante come 
procuratore di Sebastiano Sellitto suo padre per mandato del Sacro Regio Consiglio in banca di Amatruda 
al presente D’Amico condizionati per pagarsi a detti heredi, e sono cioè 150 per il capitale e docati 10 per il 
complimento delle 3e [= terze] stante la cessione di ragioni, retrovendita e quietanza fattali per mano di notar 
Luca Sparano al quale si riferisce e decreto del Sacro Regio Consiglio sotto il dì 10 decembre 1613 e partita 
del nostro banco di docati 90; fa fede Giuseppe Tramontano mastro d’atti della Gran Corte della Vicaria 
qualmente Federico e Mario Basso fratelli mediante decreto di preambolo interposto per essa Gran Corte 
sotto il dì 5 maggio 1611 furono dichiarati eredi universali |c. 19r| ab intestato del quondam Giovanni Battista 
Basso col beneficio della legge ed inventario servata la forma del testamento a fede commesso fatta per il 
quondam Aniello Basso suo padre come questo ed altro appare dagli atti di detto preambolo di detto 
quondam Aniello Basso alli quali si riferisce ed in fede etc. fa fede Giovanni Domenico Caputo mastro d’atti 
della Gran Corte della Vicaria qualmente mediante decreto di preambolo di essa Gran Corte Beatrice 
Tramontano si è dichiarata erede universale ex testamento del quondam Federico Basso suo figlio quo ad 
usumfructum tantum sua vita durante tantum col beneficio delle leggi ed inventario come questo ed altro 
appare dalli suoi atti e decreto di preambolo alli quali si riferisce etc. in credito di Mario Basso e Beatrice 
Tramontano. Poliza di 28 detto (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 54, p.18v-19r; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 
p.277).* 

28.4.1614 - 1614 a 28 d’Ap.le lunedi … f. 633 A Carlo Sellitto d. cinque et per lui a Beatrice tramontana per 
final pag.to de quanto deve consequire di 3.e per il cap.le de d. 100 a r.one de d. 9 per cento comprati da 
Sebastiano Sellitto suo padre sopra le sue case site a mont’oliveto e li paga de suoi proprii denari e per 
esso ad And.a Cortese per alt.ti d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 89, p.519; Porzio, Carlo Sellitto 
…, 2019 p.278; Pinto, Revisione 2023). 
- Porzio riporta 8 aprile invece di 28 (Pinto, 2023). 

27.6.1614 - [A margine: Emptio introituum pro Carolo Sellitto] Eodem die [vigesimo septimo mensis iunii 
1614] coram nobis constitutus Sebastianus Sellitto |c. 492v| de Neapoli agente ad infrascritta omnia pro se 
eiusque heredibus et successoribus etc. parte ex una et Carolo Sellitto eius filio agente similiter ad 
infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus etc. parte ex altra, praefatus Sebastianus 
sponte asseruit presente ditto Carolo eius filio presente et audiente etc. se ipsum quidem Sebastianum 
habere tenere et possidere etc. iuxta etc. tamquam verum dominum et patronum quandam domum in 
pluribus et diversis stantiis consistentem sitam in quarterio Montis Oliveti iuxta bona Alfonsi Tramontano, 
Ioannis Baptiste Vigliante viam publicam alios confines si qui sunt nemini venditam etc. tamquam sed 
francam etc. excepto et reserbato a nonnullis oneribus super ea sistentibus quibus deduttis asseruit 
percipere francos de pensione singulis annis annuos ducatos quinquaginta et pro tantis bonos facere 
promisit predetto Carolo presente etc. et fatta assertione predetta etc. prefatus Sebastianus sicut sibi aptum 
etc. ad conventionem devenit cum |c. 493r| ditto Carolo eius filio presente et pro nonnullis eius occurrentis et 
necessitatibus et quia sit sibi placuit et placet sponte preditto die coram nobis non vi dolo etc. sed omni 
meliori via etc. ex nunc libere verum cum infrascritto onere sequentis patto de retrovendendo vendidit et 
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alienavit etc. titulo venditionis predittae per fustem seu quasi iure proprio et in proprium dedit etc. ditto Carolo 
presente etc. et bona fide ementi etc. annuos ducatos triginta duos de carolenis etc. ad rationem ducatorum 
otto pro quolibet centenario precipuos et de primis pecuniis fractibus pensionibus et introitibus annis singulis 
in perpetuum pervenientibus et perventuris tam ex ditta domo ut supra asserta premissisque loco et finibus 
designata quam super omnibus et quibuscumque aliis eius bonis iuribus censibus corporibus et introitibus 
ubicumque sitis et positis et in quibuscumque consistentibus et quemlibet ipsos insolidum presentibus et 
futuris ad electionem ditti Caroli et cum potestate variandi etc. francos etc. una |c. 493v| cum rata dominii et 
proprietatis etc. et cum iuribus et integro eorum statu etc. solvendos ut infra et hoc pro convento et finito 
pretio ducatorum quatuorcentum de carolenis etc. quos dittus Sebastianus declaravit recepisse et habuisse 
a ditto Carolo eius filio presente per manus Roggerii Ortone de Giugliano tesorerii illustrissimi principis 
Stiliani vigore duarum literarum fattarum per dictum illustrissimum dominum ipsi Carolo et per dictum 
Carolum giratum ipsi Sebastiano pro causa in eius contenta videlicet uniius ex eis ducatos tercentum alterius 
vero ducatos centum exceptioni etc. de quo quidem pretio etc. (ASNa, Not. Francesco Borrello, 6/14, cc. 
492r-497r; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 p.263).* 

30.9-3.10.1614 - Iesus Maria Testamento clauso, condito et sigillato per me Carlo Sellitto. Et perché l’anima 
è più degnia del corpo, perciò quella la raccomando, all’onnipotente Iddio, Sua Matre santissima et tutta la 
corte celestiale, pregandoli humilmente si degnino al passare che farà da questo mio corpo, darli il luoco di 
riposo. Et perché la institutione dell’herede è capo et principio di qualsivoglia testamento, senza la quale per 
dispositione di legge si dice esser nullo, perciò con la mia propria bocca nomino mio herede universale et 
particolare Francesco Antonio Sellitto mio fratello carnale sopra tutti et qualsivoglia beni mei mobili, stabili, 
censi, annue entrate, presenti e futuri, oro, argento, recoglienze, crediti et nomi de debitori et altre 
qualsivogliono raggioni et actioni, successioni et heredità a me spettantino et pertinentino in qualsivoglia 
modo et per qualsivoglia causa, eccetto però dall’infrascritti legati, videlicet. Item voglio che detto Francesco 
Antonio della predetta mia heredità ne sia usufruttuario tantum durante sua vita, et dapoi sua morte 
succedano et debbiano succedere li suoi figli mascoli legitimi et naturali dal suo corpo legitimamente 
descendenti, tanto nell’usufructo di detta heredità, quanto nella proprietà di essa, atteso così è mia volontà. 
Item voglio che venendo a passare da questa a miglior vita, il mio corpo sia sepolto a Santa Maria della 
Consolazione alli Reformati di san Francesco. |c. 1v| Item lascio a Portia De Pirrone mia moglie per 
l’affettione li porto et per il ben servire da essa recevuto ducati seicento delli quali se ne debbia solum 
pigliare lo fructo durante sua vita sopra le case di Sebastiano Sellitto mio padre, sopra le quale sono 
creditore in diversa quantità di denari prestata a detto mio padre et pagate a diversi suoi creditori, et che 
dette intrate detta mia moglie se le possa esigere alla ragione di octo per cento, con conditione però subito 
secuta mia morte si debbia reponere et rinchiudere dentro uno monasterio, acciò possa vivere conforme la 
sua qualità, et così è mia volontà. Item voglio che subito seguita mia morte si debbiano inventariare tutti li 
miei beni sistenteno in mia casa et de mio sudore acquistati con la mia virtù [cfr allegato]. Et per quelli che io 
mi posso ricordare, li presenti beni sono l’infrascritti, videlicet: Beni mobili videlicet … (ASNa, Not. Francesco 
Borrello, 6/30; trascrizione incompleta in Prota-Giurleo 1952, pp. 33-38; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 
p.264).* 

12.10.1614 - [a margine: Emptio introitum pro Ioanne Dominico Sellitto] Eodem supradicto die [duodecimo 
mensis octobris 1614] coram nobis constitutus Sebastianus Sellittus de Neapoli agens ad infrascritta omnia 
pro se eiusque heredibus et successoribus etc. sponte asseruit coram nobis et Ioanne Dominico Sellitto eius 
filio presente et legitimo administratore Annae et Laurae Sellittae eius filiarum interveniente similiter ad 
infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus etc. se ipsum Sebastianum habere, tenere, 
possidere etc. iuste tamquam etc. verum dominum et patronum quasdam eius domos sitas videlicet unam 
ipsorum subtus viridarium heredum quondam circumspecti regentis Martos in pluribus stantiis consistentem 
iusta bona Ioannis Battistae Vigliantis ab uno latere et Mariae [omissis] et alias si qui sunt confines etc. aliam 
vero sitam in quarterio Montisoliveti iusta bona Martini Malibrera, bona Silvestri Ferraioli et alios confines si 
qui sunt etc. francas etc. nemini venditas etc. de quibus asseruit deductis omnibus oneribus super eis |c. 
737r| sistentibus percipere singulis annis de pensione annuos ducatos ducentum quinquaginta de carolenis 
etc. et pro tantis bonos facere promisit dicto Ioanne Dominico eius filio presenti etc. et facta assertione 
prefatus Sebastianus sicut sibi aptum etc. ad conventionem devenit cum dicto Ioanne Dominico et pro 
nonnullis eius occurrentiis et necessitatibus et quia sic sibi placuit et placet sponte predicto die coram nobis 
non vi dolo etc. omni meliori via etc. ex nunc libere verum cum infrascritto onere sequentis pacti de 
retrovendendo vendidit et alienavit et titulo venditionis predicte per fustem seu quasi iure proprio et in 
perpetuum dedit etc. dicto Ioanne Dominico presenti et bona fide ementi etc. annuos ducatos quatuordecim 
de carolenis etc. … Presentibus iudice Francisco Antonio |c. 739r| Calvanenze de Neapoli ad contractus, 
Ioanne Battista Vigilante, Scipione Montano terrae Corleti Pertecarii, Francisco Antonio De Amato, Mutio 
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Mercurio et Francisco Cavallo de Neapoli (ASNa, Not. Francesco Borrello, 6/14, cc. 736v-739r; Porzio, Carlo 
Sellitto …, 2019 p.266).* 

25.10.1614 - 25 ottobre 1614 A Francesco Antonio Sellitto docati centocinquanta et per lui a Sebastiano 
Sellitto avo di Anna et Aurelia Selitto figlie di Giovanni Domenico Selitto figlio dell’infrascritto Sebastiano a 
complimento di docati ducento che l’altri ut supra l’have havuti il detto Sebastiano di contanti et se li pagano 
per esso Francesco Antonio come herede del quondam Carlo Sellitto suo fratello et del predetto Giovanni 
Domenico et figlie di detto Sebastiano et sono li stessi docati 200 lasciati a detti Anna et Aurelia per detto 
quondam Carlo nello suo ultimo clauso et sigillato testamento, et dopo sua morte aperto per mano di notar 
Francesco Borrello di Napoli de li quali docati 200 detto Sebastiano ne l’have fatta quietarla et cassata detto 
legato per mano di detto notar alla quale se refere. In credito d’Andrea Di Giuliano procuratore del infrascritto 
Sebastiano ad esigere etiam per mezzo di banchi et come per fide di notar Francesco Borrello di Napoli, 
questo dì infilzato (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 95, p.354; Mostra didattica di Carlo Sellitto …, 
1977 p.137; Porzio, Carlo Sellitto …, 2019 p.280).*